
Resumé 451 

N E P O H O D L N É O B Ě T I : Č E S K Á P A M Ě Ť S E L H Á V Á 

Jiří Pešek 

Je možno pozorovat, že (nejen) česká společnost měla a má velmi málo porozumění 
pro utrpení pronásledovaných, vězněných a vyšívaných občanů. Také politika a 
dokonce i historiografie ukazují více zájmu o pachatele a politizovatelné hrdiny než 
pro -svými myšlenkami nebo osudy „podezřelé" a pak zase „normální"- obyčejné 
oběti. A tak vyvstává otázka, kdo vytvářel podmínky a připravoval živnou půdu pro 
společenskou situaci, ve které se člověk stával obětí, kdo nese alespoň morální spolu
zodpovědnost za jejich strasti. Vinnými anebo alespoň nepohodlnými zůstávají nako
nec oběti samy. 

Z P R A C O V Á V Á N Í M I N U L O S T I A R E I N T E R P R E T A C E 

Č E S K Ý C H D Ě J I N 

Milan O táhal 

Příspěvek se zabývá jednak společenskou úlohou historiografie v českých zemích, 
která byla úzce spjatá s celkovou situací ve společnosti a hrála i významnou politickou 
roli (stačí připomenout Fr. Palackého, tvůrce první moderní koncepce českých dějin 
či T. G. Masaryka); jednak zrodem názorové a metodické plurality v nezávislé histo
riografii v období normalizace. Tyto problémy jsou ukázány na vztahu ke knize, která 
byla psána od poloviny 70. let do roku 1989 a vyšla pod pseudonymem Podiven a náz
vem „Češi v dějinách nové doby. Pokus o zrcadlo" v prosinci 1990. Publikace vyvolala 
nejen mezi historiky bouřlivý ohlas. V podstatě - jak ukazují jednotlivé recenze, pole
miky a glosy - je rozdělila do dvou táborů: jeden ji zcela odmítl a její autory obvinil z 
nihilistického poměru k národu, druhý naopak vyzdvihl její kritičnost jako snahu po
stavit národu zrcadlo. E. Kohák, který snad nejlépe vystihl podstatu Podivena, vidí v 
něm jakýsi protipól Masaryka, snahu o ucelený pohled a výklad české historické a 
soudobé totožnosti z hlediska demokratické pravice. Diskuse kolem Podivena tak 
znovu potvrdila společenskou úlohu a význam historiografie v českých zemích. 

„ D O B A T E M N A " V E S T Ř E D O E V R O P S K É M K O N T E X T U : 
C Í R K E V N Í P O L I T I K A A O S V Ě T A V Č E C H Á C H V D O B Ě 

B A R O K A 

Ivana Čornejová 

Jedna z nejznámějších českých historiček poválečné generace skicuje ve svém 
článku nový obraz období baroka v Čechách, který má nyní nahradit tradiční klišé 
„doby temna". Nejvýrazněji lze změnu v přístupu k látce postřehnout ve snaze, vidět 
český vývoj v širokém kontextu celoevropských, a především středoevropských sou
vislostí; tímto způsobem dochází k závěru, že „rekatolizace neměla s germanizací nic 
společného". Autorka kritizuje početné, do dneška nejen v české veřejnosti, ale i ve 


